
 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  

Via  Serenza ,  10 /A –  22 070  CAPIAGO INTIMIANO  CO 

t e l .  0 3 1  4 6 1 4 4 7  -  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  

coic811002@istruzione.it         coic811002@pec.istruzione.it           https://lnx.icsci.edu.it/ 

 
Agli Atti d’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 
  
Decisione di avvio della procedura per affidamento mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di “n.1 laboratorio didattico” presso la Fondazione 
Minoprio di Vertemate con Minoprio (CO) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante Norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2025-2028, elaborato dal Collegio dei Docenti e approvato 

dal Consiglio di Istituto (Delibera n.10 del 15.01.2025); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n. 11 del 15/01/2025; 

Visto il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»; 

Visto altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

C
O

IC
81

10
02

 -
 A

45
B

14
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

47
21

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da MONICA MARELLI

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
https://lnx.icsci.edu.it/


 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  D I  C A P I A G O  I N T I M I A N O  

Via  Serenza ,  10 /A –  22 070  CAPIAGO INTIMIANO  CO 

t e l .  0 3 1  4 6 1 4 4 7  -  C F  8 0 0 1 3 5 0 0 1 3 9  

coic811002@istruzione.it         coic811002@pec.istruzione.it           https://lnx.icsci.edu.it/ 
Visto l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

Visto l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

Visto l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art.1, comma 495, della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
Visto che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa diretta; 

Dato atto della necessità di acquistare n.1 laboratorio didattico – percorso P10 “La zucca di Halloween”, offerto dalla 

Fondazione Minoprio di Vertemate con Minoprio (CO) – P.Iva 01235680137 - in programma il 27/10/2025, destinato agli 

alunni della classe terza della scuola Primaria di Montorfano (CO); 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

Dato atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto forniture comparabili con quelli da affidare con la 

presente procedura; 

Dato atto che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
Preso atto che l’operatore economico è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricade il servizio di interesse; 
 

D I S P O N E 
 

• L’espletamento della procedura di Trattativa Diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 all’ Fondazione Minoprio di Vertemate con Minoprio (CO)– P.Iva 

01235680137 per un importo complessivo pari a € 156,00 esente Iva e comprensivo di ogni onere; 

• di autorizzare la spesa al Programma annuale esercizio 2025 che ne garantisce la copertura; 

• La Dott.ssa Marelli Monica è individuata come Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 
La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Monica Marelli   

                                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.                         
                                                                                   Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 
 
 

 

 

C
O

IC
81

10
02

 -
 A

45
B

14
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

47
21

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da MONICA MARELLI

mailto:coic811002@istruzione.it
mailto:coic811002@pec.istruzione.it
https://lnx.icsci.edu.it/

		2025-10-21T18:36:16+0000
	MONICA MARELLI




